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Spørgsmål: 

a) Hvor og hvordan oplyser Region Hovedstaden om den nye EU-frit-valgs-ret, som 

trådte i kraft 1. januar? Planlægger regionen i den forbindelse anden/øget information 

om den nye rettighed? 

 

b) Hvor mange har i Region Hovedstaden siden 1.1.2014 benyttet sig af denne nye ret 

– dvs. behandling i et andet EU-land betalt af det offentlige? 

 

c) For at refusion af udgifter til behandling i et andet EU/EØS-land forudsætter jf. Be-

kendtgørelse om ret til sygehusbehandling m.v., at regionen ikke kan tilbyde ”rettidig 

behandling” på egne sygehuse. Hvor kan man som borger læse om, hvad regionen 

mener med ”rettidig behandling” – og hvem afgør, hvad ”rettidigt” er? Er det den en-

kelte læge, der behandler patienten – eller afdelingen eller regionens administration? 

Vil fx smertepatienter, der i Region Hovedstaden ifølge venteinfo.dk må vente hhv. 60 

uger til Herlev og 104 uger til Rigshospitalet, kunne benytte sig af EU-frit-valgs-

retten, fordi de ikke ”rettidigt” kan behandles i Region Hovedstaden? 

 

d) Hvilke patientgrupper vurderes at have bedst gavn af den nye EU-frit-valgs-

rettighed?  

 

Svar: 

a) Patienters rettigheder vedrørende sygehusbehandling i udlandet beskrives på regio-

nens hjemmeside 

(http://www.regionh.dk/menu/sundhedOghospitaler/Patientrettigheder2/Behandling_i_

udlandet/Planlagt+sygehusbehandling+i+udlandet.htm) 

 

På hjemmesiden er desuden link til patientvejlederne, der kan vejlede patienten om 

rettighederne, link til den relevante lovgivning (Sygehusbekendtgørelsen) samt link til 

Patientombuddets hjemmeside, der også beskriver reglerne. 

 

Hjemmesiden, som nyligt er opdateret, justeres løbende i samarbejde med Center for 

Kommunikation samt Nationalt Kontaktpunkt i International Sygesikring i Patientom-

buddet.   

Regionen planlægger ikke yderligere informationsindsats i forbindelse med de opdate-

rede regler, idet det samtidig bemærkes, at patientvejlederne på de enkelte hospitaler 

http://www.regionh.dk/menu/sundhedOghospitaler/Patientrettigheder2/Behandling_i_udlandet/Planlagt+sygehusbehandling+i+udlandet.htm
http://www.regionh.dk/menu/sundhedOghospitaler/Patientrettigheder2/Behandling_i_udlandet/Planlagt+sygehusbehandling+i+udlandet.htm
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løfter en stor del af informationen direkte til patienterne. På patientkontorerne kan pa-

tienten således få yderligere information om rettigheder og valgmuligheder, ligesom 

patienten kan få hjælp til at benytte disse.  

 

Som borger kan man desuden finde oplysninger om rettighederne på blandt andet 

Sundhedsministeriets hjemmeside og Patientombuddets hjemmeside.  

 

b) Der har i perioden 1. januar 2014 til 27. maj 2014 været 15 ansøgninger om for-

håndsgodkendelse til sygehusbehandling i udlandet efter EU-retten og 5 ansøgninger 

om refusion af afholdte udgifter til sygehusbehandling i udlandet efter EU-retten (hvor 

der ikke er søgt om forhåndsgodkendelse forud forbehandlingen). 

 

c) Hvis der er tale om ansøgninger om refusion af udgifter til sygehusbehandling i ud-

landet, hvor forhåndsgodkendelse af refusion til behandlingen er påkrævet, jf. Sund-

hedsstyrelsens liste, kan regionsrådet i henhold til sygehusbekendtgørelsens § 35, nr. 

1, afslå ansøgninger om refusion, hvis regionsrådet kan tilbyde patienten rettidig be-

handling på ”egne sygehuse, andre offentlige sygehuse, samarbejdssygehuse eller afta-

lesygehuse”.  

 

Det er en lægelig vurdering, om behandlingen er rettidig. Den lægelige vurdering er 

baseret på en objektiv medicinsk vurdering af patientens helbredstilstand, baggrunden 

for og den forventede udvikling af sygdommen, omfanget af helbredsgener og/eller ar-

ten af handicap. Da der således er tale om en konkret vurdering fra patient til patient, 

kan man som borger ikke læse om, hvad regionen mener med ”rettidig behandling”. 

 

For så vidt angår det konkrete spørgsmål om ventetider for smertepatienter i Region 

Hovedstaden, afhænger svaret således dels af den lægelige vurdering af rettidighed, 

dels af mulighederne for omvisitering til ”andre offentlige sygehuse, samarbejdssyge-

huse eller aftalesygehuse”.  

 

d) I de ændrede regler pr. 1. januar 2014 er kravet om forhåndsgodkendelse indskræn-

ket til indlæggelse og specialiseret ambulant behandling, jf. Sundhedsstyrelsens liste.  

 

Hvis der er tale om behandling på hovedfunktionsniveau, der ikke kræve indlæggelse, 

og som dermed ikke kræver forhåndsgodkendelse, har patienten ret til refusion for ud-

gifter til behandling i udlandet uden videre - også selvom der kunne tilbydes rettidig 

behandling her i landet. De ændrede regler er dermed især til gavn for denne patient-

gruppe. 


